¹ De incarnationis dominicae sacramento.

² Император Грациан (367 г. — август 383 г.).

³ Epist. 24.

⁴ Сын императора Валентиниана I, император Валентиниан II (род. 371), стал августом после смерти отца в ноябре 375 г.

⁵ Гаруспик — в Древнем Риме галатель по внутренностям жертвенных животных.

⁶ Лат. *Innocentius* от *innocens* — невинный.

21. 1. Per idem tempus, cum uir inlustris Probus puerum suum notarium, qui spiritu in mundo grauiter uexabatur, direxisset ad episcopum, egressum urbem dimisit diabolus, timens ad uirum sanctum perduci. 2. Atque ita puer quamdiu Mediolanii apud episcopum fuit, nulla in illo diaboli dominatio adparuit; sed ubi egressus Mediolanio est et prope urbem peruenit, idem spiritus qui illum antea habuerat uexare coepit. 3. Qui cum interrogaretur ab exorcistis, cur quamdiu Mediolanii fuisset non in illo adparuisset, confessus est diabolus timuisse se Ambrosium: ideo recessisse ad tempus atque expectasse in illo loco, ubi ab illo recesserat, donec reuerteretur, quo reuertente uas quod deseruerat repetisset.

22. 1. Exstincto itaque Maximo, posito Theodosio imperatore Mediolanii, Ambrosio uero episcopo constituto Aquileiae, in partibus orientis in quodam castello a christianis uiris synagoga iudaeorum et lucus Valentinianorum incendio concremata sunt, propterea quod Iudaei uel Valentiniani insultarent monachis christianis; Valentinianorum enim haeresis triginta duos deos colit. 2. Sed de huiusmodi facto comes orientis ad imperatorem relationem direxit; qua adcepta imperator praeceperat ut synagoga ab episcopo loci reaedificaretur, in monachos uero uindicaretur. 3. Sed huius praecepti tenor cum ad aures peruenisset uenerabilis uiri Ambrosii episcopi, direxit ad imperatorem epistulam, quia ipse in tempore excurrere non poterat, qua illum conuenit, ut id quod ab eodem statutum fuerat reuocaretur, seruarique sibi debere ab illo audientiam; qui si dignus non esset, qui ab illo audiretur, dignus etiam non esset, qui pro illo a Domino audiretur, uel cui suas preces, cui sua uota committeret; paratum etiam se esse pro tali negotio mortem subire, ne dissimulatione sui praeuaricatore faceret imperatorem, qui tam iniusta contra ecclesiam praecepisset.

никак не могут приблизиться, но даже к дверям дома, где тот жил, потому что все то здание ограждал неодолимый огонь, который жег их даже издалека; и что так иссякло его искусство, которым он считал, будто может что-то сделать против святителя Господня. 4. А другой с мечом дошел до самой спальни, чтобы убить святителя; но как только он поднял руку с обнаженным мечом, так и остался с застывшей в воздухе воздетой десницей. Тогда, после того как он признался, что был послан Юстиной, рука, которая застыла, когда он ее несправедливо простер, была исцелена признанием.